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1 Västra Mälardalens Myndighetsförbund 

1.1 Uppdrag och syfte 
Västra Mälardalens Myndighetsförbund (VMMF) är ett kommunalförbund 
för Arboga och Kungsörs kommuner som bildades den 1 januari 2011. 
Förbundets uppgifter är att fullgöra kommunernas uppgifter inom miljö- 
och hälsoskyddsområdet samt byggnadsväsendet. Förbundet ansvarar 
också för kommunernas energirådgivning. 
 
Uppdraget är formulerat i ett reglemente och en förbundsordning som 
innebär myndighetsutövning inom miljöbalken, livsmedelslagen, 
strålskyddslagen, tobak och liknande produkter, alkohollagen (folköl), 
lagen om sprängämnesprekursorer, lagen om åtgärder mot förorening från 
fartyg (avfallshantering i fritidsbåtshamnar), tillsyn enligt lagen om 
receptfria läkemedel samt myndighetsutövning inom plan- och bygglagen 
(utom de delar som avser planläggning). 

1.2 Organisation 
Förbundet har en förbundsdirektion med fyra ordinarie ledamöter och fyra 
ersättare från Arboga respektive Kungsörs kommun. Till förbundet hör en 
tjänstemannaorganisation bestående av 18 personer som leds av en 
förbundschef. Inom organisationen finns två enheter, bygglovenheten och 
miljö- och hälsoskyddsenheten som leds av två enhetssamordnare. En 
central administration stöttar enheterna och förbundsdirektionen.  

1.3 Kännetecken 
Förbundet vill att förbundets verksamhet ska kännetecknas av: 

 bra bemötande 
 god service och tillgänglighet 
 effektiv, korrekt, professionell och rättssäker handläggning 
 att vi är kunniga inom vårt ansvarsområde 
 information och rådgivning som alla kan förstå 
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2 Verksamhetsberättelse 2024 

2.1 Förbundsdirektionen 
Förbundsdirektionen har haft åtta sammanträden under året. Två 
sammanträden har ställts in på grund av få ärenden. Direktionen har bland 
annat beslutat om bygglov, förhandsbesked, strandskyddsdispenser, viten 
och sanktionsavgifter. Vidare har direktionen avslagit tre ansökningar om 
bygglov för skyltar samt en ansökan om dispens från strandskyddet. 
 
Följande aktiviteter utöver sammanträden har genomförts under 2024: 

• Information från förbundets tjänstemän om följande 
lagstiftningsområden och aktuella frågor;  
-Ny riskklassningsmodell livsmedel 
-Förorenade områden (PFAS) 
-Eldning/eldningsförbud 
-Kyltorn 
-Kontaktmaterial (produkter avsedda för kontakt med livsmedel) 
-Enskilda avlopp 
-Brottsförebyggande samverkansarbetet med kommunerna och  
  polis 
-Energi- och klimatrådgivning 

• Information från Mitt Miljösamverkan 
• Endagsstudieresa tillsammans med förbundets personal och guidad 

busstur till pågående byggnationer och andra aktuella områden för 
byggnationer. 

• Förbundsdirektionen har deltagit i arbetet med mål, intern kontroll 
och verksamhetsplan 

• Förtroendevalda har haft möjlighet att närvara vid tillsynsbesök och 
andra aktiviteter som förbundskontoret genomför 

• Två dialogmöten med medlemskommunerna har genomförts för att 
diskutera ekonomi och läget i verksamheten.  

 

2.2 Ekonomi, god ekonomisk hushållning och intern 
kontroll 
Budgeten bygger på medlemsbidrag från kommunerna och intäkter från 
förbundets taxor. Fördelningen mellan kommunerna är 60 % från Arboga 
och 40 % från Kungsör. Budgeten innehåller en treårsplan och föregås av 
en strategisk ekonomisk plan. Den inkluderar också en treårig 
investeringsbudget. Under året har det beslutats om tertialrapport, 
delårsrapport och årsredovisning för 2024 där både verksamhet och 
ekonomi har följts upp.  
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Månatliga ekonomirapporter och måluppfyllelse har redovisats för 
direktionen. 
 
Förbundets mål 
För 2024 har direktionen beslutat om sju verksamhetsmål och ett 
finansiellt mål. Målen utarbetas av direktionen tillsammans med 
förbundskontorets tjänstemän.   

Mätbara mål har tagits fram inom följande områden: 

• Personal 
• Miljö- och hälsoskydd 
• Bygglov 
• Serviceundersökning av förbundets kännetecken 
• God ekonomisk hushållning 

 
Målen redovisas under respektive område. Om mätningen bedöms 
uppfyllas helt så får mätningen en grön färg. Om resultatet bedöms bli 
minst 75 % av målvärdet så får mätningen en gul färg. Om resultatet 
bedöms bli lägre än 75 % av målvärdet så får mätningen en röd färg. 
 
Förbundet redovisar ett resultat på minus 212 tkr för 2024 vilket innebär en 
självfinansieringsgrad på 39 % och mål 8 gällande förbundets 
självfinansieringsgrad är delvis uppfyllt.  
 
Intern kontroll 
Förbundet har beslutat om intern kontroll för 2024 som har följts upp två 
gånger under året. Inga avvikelser som behöver åtgärdas har noterats. 

Kontrollmomenten i Intern kontrollplanen 2024: 

• Informationssäkerhet: Att obehöriga inte har tillgång till 
verksamhetssystem. 

• Förbundets information på hemsidor: Informationen på kommunernas 
hemsidor ska vara aktuell.  

• Arbetsmiljö: Sjukfrånvaro. 
• Förbundsdirektionens beslut: Följa upp att förbundsdirektionens beslut 

verkställs. 
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Utöver mål, budget och intern kontroll har följande genomförts under 
2024: 

• Förbundsordning och delegationsordning har reviderats 
• Kontroll av rättssäker myndighetsutövning genom 

stickprovskontroller av tio bygglovsärenden och 20 miljö- och 
hälsoskyddsärenden. Inga avvikelser som har någon påverkan på 
rättssäkerheten har påträffats. 

2.3 Förbundets kännetecken och serviceundersökningar 
Förbundet deltar genom medlemskommunerna i olika 
företagsundersökningar. I den senaste Nöjd kundindex (NKI)-mätningen, 
som mäter hur nöjda företagare är med kommunens service, visar resultatet 
på ett bra och stabilt företagsklimat. På området bygglov fick Arboga högst 
betyg i hela Sverige, med ett NKI på 95, det högsta någonsin. 

För att följa upp hur förbundet lever upp till sina kännetecken genomförs 
en egen enkätundersökning för att se hur ”Vi kan bli bättre”. Målgruppen är 
de som fått tillsyn/kontroll, bygglov eller tillstånd/beslut inom miljö- och 
hälsoskydd. Förbundet har som mål att medelvärdet ska vara lägst 4,4 av 
5,0 möjliga. Resultatet visar en nöjdhetsgrad på 4,4, vilket bedöms som ett 
högt resultat.  Nöjdhetsgraden ligger på en liknande nivå som tidigare år. 
Personalen har också deltagit i en utbildning i medveten kommunikation 
som genomfördes i KAK. 

Mål 5 serviceundersökning av förbundets kännetecken, nöjdhetsgrad 
förbundets enkät är helt uppfyllt. 

 

Förbundet deltar i återkommande träffar med kommunernas 
näringslivskontor gällande företag- och etableringsfrågor. Personalen har 
deltagit i en utbildning i medveten kommunikation. 
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Då förbundet inte har någon egen hemsida är det viktigt att informationen 
på medlemskommunernas hemsidor är informativ och lätt att hitta. En 
översyn av att den information som finns på hemsidorna är aktuell har 
genomförts två gånger under året då samtlig personal deltagit. Förbundets 
webbredaktörer har varit delaktiga i uppdateringen av Kungsörs nya 
hemsida.  

Förbundets beslutsmallar har förenklats och förtydligats. Fyra 
utvecklingsdagar har genomförts där bland annat processer, rutiner och 
instruktioner har setts över. 

2.4 Förbundskontoret övergripande 
Personal, kompetensutveckling och arbetsmiljö 
Förbundet har under 2024 i snitt haft 17 årsarbetare. På grund av de 
ekonomiska förutsättningarna inför 2024 har en neddragning genomförts 
inom administrationen motsvarande 0,5 årsarbetare. En administrativ 
tjänst har varit vakant sedan mars. För att möta en pensionsavgång har en 
extra byggnadsinspektör varit anställd under året. 

För den löpande ekonomiadministrationen anlitas ekonom och 
ekonomiadministration från Arboga kommun. När det gäller IT, telefoni, 
upphandling och löneadministration anlitas Västra Mälardalens 
kommunalförbund. 

Under året har fyra rekryteringar av miljö- och hälsoskyddsinspektörer 
varit aktuella då flera anställda har sökt sig till andra kommuner, statliga 
verksamheter eller till utbildning. Det råder stor brist på miljö- och 
hälsoskyddsinspektörer vilket gör det svårt att rekrytera personal med 
erfarenhet. Rekryteringen av ny inspektör inom livsmedel har inte lyckats, 
varför en tillfällig lösning har gjorts. Övriga två har rekryterats internt och 
en har rekryterats externt. Konsulter har anlitats för att till viss del stötta 
upp verksamheten inom områdena miljöskydd och livsmedel. 
 
Den totala sjukfrånvaron och korttidsfrånvaron följs upp och redovisas 
månatligen för direktionen. Den totala sjukfrånvaron har minskat och 
ligger på 4 %. Även korttidsfrånvaron har minskat och ligger på 18 
frånvarotillfällen. 

Samtliga aktiviteter i årshjulet för det systematiska arbetsmiljöarbetet har 
genomförts, bland annat arbetsplatsträffar, medarbetarsamtal med 
individuell kompetensutvecklingsplan, skyddsrond, brandövning, 
riskbedömningar och medarbetarundersökningar. Inga tillbud, olyckor eller 
hot har varit aktuella under året.  Förbundet har avtal om 
företagshälsovård. 
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Personalens kompetens är en viktig förutsättning för en god kvalitet i 
verksamheten och som myndighet är det avgörande att ha kännedom om ny 
lagstiftning, nya regler och föreskrifter. Kompetensutveckling är också 
viktig för en stimulerande och bra arbetsmiljö. Alla medarbetare har en 
individuell kompetensutvecklingsplan och medel för utbildning och kurser 
finns avsatt i förbundets budget. Personalen har deltagit i olika nätverk och 
länsträffar.  

Två kontorsdagar med inriktning verksamhetsutveckling och en kontorsdag 
med inriktning friskvård har genomförts. Samtlig personal nyttjar 
friskvårdstimma. Hälsoinspiratören har arrangerat olika aktiviteter. 

Digitalisering och e-tjänster 
Förbundet arbetar aktivt med digitalisering och har uppgraderat från ett 
äldre e-arkiv till ett modernare. Det nya e-arkivet gör det möjligt att 
direktarkivera från verksamhetssystemen Ecos och ByggR. 
Bygglovenhetens ärendehanteringssystem kommer att ersättas av det 
modernare systemet Nova Bygg. Ett internt utvecklingsarbete har påbörjats 
inför övergången som är planerad 2026. Nova Bygg är en komplett lösning 
med olika processtöd för en effektiv och säker handläggning av bygglov.  

Det övergripande ärendehanteringssystemet w3d3 utvecklas tillsammans 
med Arboga kommun. 

Förbundet har många e-tjänster och direktionen har ett mål att mäta 
nyttjandegraden av e-tjänsterna. Nyttjandegraden av e-tjänsterna för 
bygglovsärenden ligger på 68 %. På miljö- och hälsoskyddsområdet 
används e-tjänsterna främst inom livsmedel och klagomålsärenden 
(livsmedel, hälsoskydd och miljöskydd). Nyttjandegraden ligger på 50 %. 

Måluppfyllelsen för e-tjänsterna för bygg är delvis uppfyllt då målet var 70 
%. Måluppfyllelsen för e-tjänsterna på miljö- och hälsoskydd är helt 
uppfyllt. Målet var 40 %. Den nya riskklassningen av 
livsmedelsverksamheter har påverkat utfallet 2024 då alla var tvungna att 
använda e-tjänsten. 
 

GDPR (dataskyddsförordningen) 
Arbetet med att inventera förbundets behandlingar av personuppgifter är 
påbörjat. Behandlingarna ska riskklassas och finnas upptagna i 
registerförteckning i verksamhetssystemet Draftit. Arbetet fortsätter 2025. 
 
Förbundet har under året utsett ett nytt dataskyddsombud. 
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Informationssäkerhet 
En informationssäkerhetspolicy har tagits fram och antagits av direktionen. 
All personal har deltagit i en utbildningsinsats i informationssäkerhet 
genom Nano-Learning. En informationssäkerhetspolicy för medarbetare 
kommer att tas fram 2025. 
 

Kontinuitetsarbete 
Förbundet har påbörjat kontinuitetsarbetet med en kartläggning av 
verksamheten genom att identifiera kritiska beroenden och en 
riskbedömning av dem. Kartläggningen omfattar kritiska aktiviteter, 
interna resurser, externa resurser och verksamhetsnära system. Arbetet 
med att ta fram en kontinuitetsplan är påbörjat. Arbetet fortsätter 2025. 
 

Samverkan 
Brottsförebyggande arbete 
För att motverka osund konkurrens inom verksamhetsområdet har 
förbundet samarbetat med medlemskommunernas säkerhetssamordnare 
och Polismyndigheten. Ett par gemensamma tillsynsbesök har genomförts 
inom livsmedel och miljöskydd. 
 

Mitt Miljösamverkan 
Förbundet är medlem i Mitt Miljösamverkan som är en samverkan mellan 
samtliga länsstyrelser och kommuner i Dalarna, Uppsala, Gävleborg och 
Västmanland. Ett av syftet med deltagandet är att stärka kompetensen. 
Förbundets miljö- och hälsoskyddsinspektörer har deltagit i flera av de 
kurser, webbinarier och diskussionsgrupper som har anordnats. Förbundet 
har varit med i projektgruppen för framtagandet av ny modell för 
behovsutredning. Årets ägargruppsdagar genomfördes på plats i Falun.  
 

Fysisk planering 
Förbundet är delaktig i kommunernas arbete med fysisk planering vid 
framtagandet av översiktsplaner och detaljplaner.  Förbundets 
sakkunskaper efterfrågas främst inom områdena bygglov, buller, 
förorenade områden, hälsoskydd och naturvård och bidrar till att plan- och 
bygglagen samt miljöbalkens mål med att skapa en långsiktigt och hållbar 
livsmiljö uppnås. 
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2.5 Bygglovenheten 
Enhetens arbete har varit fokuserat på handläggning av de ansökningar 
som inkommit om förhandsbesked, bygglov, anmälningar samt tekniska 
samråd och övrig byggnadsinspektion. Utöver detta har ett fortsatt arbete 
med automatisering av moment i ärendehanteringssystemet skett samt att 
äldre tillsynsärenden fortsatt har kunnat prioriteras. 

Totalt har 274 nya lov- eller anmälningsärenden inkommit, vilket är på 
liknande nivå som 2023. De flesta ärenden har varit av mindre karaktär så 
som tillbyggnader, inglasningar och eldstäder. De större ärenden som har 
handlagts under perioden är bygglov för industri, fem torn, tre 
flerbostadshus samt sex småhus varav tre fritidshus. 

Nedan redovisas antalet nya lovärenden varje månad med en jämförelse 
över åren 2022-2024 

 

Nedan redovisas olika ärendetyper på inkomna lovärenden 2023 och 2024 

 

Ärendetyp Arboga Kungsör Totalt Arboga Kungsör Totalt
Bygglov/anmälan 164 83 247 164 95 259
Rivningslov/anmälan 10 3 13 8 1 9
Förhandsbesked 4 0 4 2 1 3
Marklov 1 0 1 3 0 3

Villkorsbesked 0 0 0 0 0 0

Antal ärenden 179 86 265 177 97 274

2023 2024
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De flesta av årets inkomna ärenden har initierats av privatpersoner. Totalt 
har 72 % av ärendena initierats av privatpersoner och 28 % av företag, 
föreningar och organisationer. 

Av de bygglov som handlagts gällande bostäder har det beviljats 39 nya 
bostäder i Kungsör samt sex nya bostäder i Arboga. 

 

Handläggningstid 
För att verka för god service och snabb handläggning är det viktigt att 
lovärenden granskas i ett tidigt skede. I de fall ett ärende behöver 
kompletteras ska den sökande snabbt få besked om detta. Enhetens mål att 
95 % av lov- och anmälningsärenden ska ha förgranskats inom två veckor 
har nåtts till 100 %. Enhetens mål är helt uppfyllt. 

Det lagkrav som gäller för handläggningstider, fyra veckor för 
anmälningsärenden och tio veckor för bygglovsärenden har klarats i 
samtliga ärenden. 

Tillsyn 
Totalt har 27 nya tillsynsärenden upprättats och det har gällt bland annat 
anmälningar om ovårdade tomter/fastigheter, trafikfarlig växtlighet och 
olovliga byggnationer. Fyra av dessa ärenden har lett till 
byggsanktionsavgift gällande påbörjande av åtgärd innan startbesked. 13 av 
ärendena har gällt underkända hissar och motordrivna portar med brister 
som utgör omedelbar betydelse för hälsa och säkerhet. Dessa har 
prioriterats först enligt tillsynsplanens prioriteringslista samt förbundets 
mål 3 gällande hissar som har klarats till 100 %.  Enhetens mål att 
informationsbrev ska skickas ut inom tre veckor gällande alla 
klagomålsärenden har uppfyllts. 

Avsluta gamla ärenden 
Direktionens mål 4 att avsluta 25 % av alla lovärenden som är äldre än fem 
år har uppfyllts helt. 
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2.6 Miljö- och hälsoskyddsenheten 
Allmänt 
Miljö- och hälsoskyddsenhetens arbete har främst varit inriktat på enhetens 
kärnverksamhet med planerad och händelsestyrd tillsyn. Under året har 
förbundets uppdrag utökats med tillsynsansvar för kyltorn.  

Alla verksamheter med årlig tillsynsavgift har fått tillsyn utförd, vilket gör 
att förbundet inte har någon kontrollskuld vid ingången till 2025.  
Förbundets mål att den planerade tillsynen ska genomföras till 100 % har 
uppnåtts. 

Förbundet måste enligt lag anmäla misstänkta brott till åklagare eller polis 
och besluta om sanktionsavgifter, förelägganden, viten och åtgärdskrav vid 
vissa överträdelser. Under 2024 ledde 13 % av alla kontroller till någon 
form av åtgärdskrav. Två viten har dömts ut. De resterande 87 % uppfyllde 
lagens krav. Under 2024 meddelades det totalt 80 åtgärdskrav/sanktioner. 

Åtalsanmälningarna har gällt en misstanke om brott inom området folköl,  
en inom området tobaksfria nikotinprodukter, en anmälan inom 
miljöskydd gällande otillåten dumpning av avfall och två anmälningar inom 
området livsmedel gällande märkning och otillåten import av livsmedel 
från utlandet. 18 beslut om miljösanktionsavgifter har tagits gällande för 
sent inlämnad miljörapport, årsrapportering för köldmedieanläggningar 
och brister i dokumentation för spridning av bekämpningsmedel. Vidare 
har det beslutats om fyra livsmedelssanktionsavgifter där verksamheterna 
inte har registrerat sig innan de påbörjat sin verksamhet. Totalt har 842 
delegationsbeslut tagits. 

De flesta förelägganden eller förbud som meddelas åtgärdas av 
verksamhetsutövaren men i vissa fall krävs att föreläggandet eller förbudet 
förenas med ett vite. Direktionen har beslutat om fem viten under året. Det 
har gällt förbud att släppa ut avloppsvatten från bristfällig 
avloppsanordning och föreläggande om åtgärd inom livsmedel. Två viten 
har dömts ut. 

Under året har det inkommit och handlagts totalt 103 klagomål vilket är en 
ökning med 14 %. Klagomålsärendena gäller främst miljöskydd 
(nedskräpningar), hälsoskydd, livsmedel. Förbundets e-tjänsten har 
förenklat för medborgarna att lämna in klagomål vilket kan vara en 
förklaring till ökningen. 
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Handläggningstid  
Efter genomförd tillsyn har miljö- och hälsoskyddsenheten som mål att 
inspektionsrapport ska skickas ut till verksamhetsutövaren inom tre veckor. 
Det målet har uppfyllts till 91 %.  

För att nå ökad samsyn och göra likartade bedömningar oavsett 
handläggare har tillsyn utförts, gemensamt av två handläggare, på 
tillsynsobjekt inom de olika tillsynsområdena.   

Ärenden 
Totalt har 1 197 nya ärenden startats under året. Volymen av antalet 
anmälningar/ansökningar ligger inom de flesta områdena på samma nivå 
som tidigare år. Inom livsmedel 2023 kom ett större antal ärenden in på 
grund av den nya riskklassningen.  Inom miljöskyddet har antal ärenden 
ökat på grund av att man 2024 har utfört all planerad lantbrukstillsyn, något 
som man 2023 prioriterade bort. Inom området avlopp har färre ärenden 
startats på grund av att inte lika många ansökningar om att anlägga nya 
avloppsanordningar har inkommit som tidigare år. Inom områdena folköl 
och receptfria läkemedel skiftar antal ärenden då tillsyn sker vartannat år på 
dessa verksamheter.  

 

Förebyggande Informationsinsatser 
Information om nya regler för avfallshantering i fritidsbåtshamnar 
skickades ut under hösten 2023 till berörda men även en kompletterande 
information har skickats ut i början av 2024. 

Livsmedel 
Totalt har 37 nya livsmedelsanläggningar anmält/registrerat sig under 
perioden. Nyanmälda/registrerade livsmedelsverksamheter ska få ett första 
kontrollbesök inom tre månader från det att anmälan gjorts vilket har 
uppfyllts till 36 %.  

Ärendetyp Arboga Kungsör
Kommun-

gemen-
samt

Totalt Arboga Kungsör
Kommu
n-gemen-

samt
Totalt

Allänna ärenden 4 1 6 11 1 0 7 8
Avlopp 173 105 2 280 84 82 3 169
Cistern 0 1 0 1 2 2 0 4
Köldmedia 55 19 0 74 60 22 0 82
Folköl 16 5 2 23 0 2 2 4
Hälsoskydd 101 49 6 156 99 44 5 148
Livsmedel 418 211 35 664 187 123 19 329
Kemiska produkter 6 2 6 14 3 0 8 11
Miljöskydd 129 85 14 228 200 112 10 322
Naturvård/strandskydd 19 13 3 35 20 10 3 33
Receptfria läkemedel 1 0 2 3 11 3 0 14
Renhållning/avfall 2 3 7 12 8 7 3 18
Tobak 30 15 4 49 23 10 3 36
Värmepump 17 11 0 28 10 9 0 19
Summa 971 520 87 1578 708 426 63 1197

2023 2024
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Kontroll har genomförts enligt fastställd kontrollplan och 99 % av årets 
planerade livsmedelskontroll har genomförts. Majoriteten av kontrollerna 
har varit oanmälda. I kontrollen har inriktningen bland annat varit 
kontrollpunkterna märkning, spårbarhet, personlig hygien och temperatur. 
Det har hanterats 14 anmälningar om matförgiftning.  

Hälsoskydd 
Inom hälsoskydd har 100 % av den planerade tillsynen genomförts.  

Tillsynen har under perioden omfattat bland annat förskolor, skolor, 
massörer, frisörer och strandbad.   

Det har inkommit och handlagts 22 klagomålsärenden. Det har främst gällt 
bostads- och bullerklagomål men även klagomål på djur.  

Under året har de kommunala skyttarna i Arboga varit engagerade i fem 
ärenden. 

Projekt städning skolor/förskolor ingår i den nationella strategin och tillsyn 
har gjorts av städningen i skolor under 2024. Projektet tar slut 2024 men 
fortsatt arbete kommer ske under 2025 gällande städning av förskolor och 
skolor. 

Hälsoskyddsgruppen har deltagit i ett nationellt tillsynsprojekt om 
tatueringsfärger, som även var en del av den nationella strategin inom CLP-
förordningen (klassificering, märkning och förpackning av kemiska ämnen 
och blandningar). 

Ett nytt arbetssätt har tagits fram för tillsyn av fastighetsägare av 
flerbostadshus. Arbetsmetoden kommer fortsätta användas framöver och 
under 2025 kommer den kompletteras med fysisk tillsyn, i enlighet med 
nationell strategi inom bostadstillsyn.  
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Tobak, folköl och receptfria läkemedel 
100 % av den planerade tillsynen inom området har utförts. En ansökan om 
försäljning av tobak har inkommit, en anmälan om försäljning av folköl har 
handlagts, tre anmälningar om försäljning av e-cigaretter har handlagts och 
en anmälan om försäljning av tobaksfria nikotinprodukter.  

Kontrollköp för tobak prioriterades bort 2024 på grund av vakans. 

Tillsyn enligt tobakslagen avseende ”Rökfria miljöer” har genomförts i 
samband med hälsoskyddstillsynen på skolor.  

Enskilda avlopp 
Arbetet med enskilda avlopp har efter flera års intensivt arbete gått in i en 
mer jämn fas. Tillsyn av minireningsverk har utförts med syfte att 
kontrollera funktionen samt efterlevnad av lämnat tillstånd och dess villkor. 
Inspektioner av ”gröna avlopp” (enskilda avlopp som vid förbundets första 
avloppsinventering uppfyllde lagstiftningens krav men som idag har 
uppnått en ålder som gör att en ny bedömning är befogad), har pågått 
under året. 

Sedan projektet med enskilda avlopp startades år 2010 har drygt 3 000 
enskilda avlopp inventerats och bedömts. Projektet med de ”röda avloppen” 
är avslutat. Projektet med att inventera ”gula avlopp” som påbörjades 2019 
slutfördes under 2021.  

Sedan 2022 har enheten arbetat med målet att de ”gula avloppen” ska vara 
åtgärdade under 2025. Enhetens arbete innebär bland annat att besluta om 
förbud att släppa ut avloppsvatten från bristfälliga enskilda avlopp, följa 
upp tidigare meddelade förbud och ta nästa steg i myndighetsutövningen 
med att besluta om förbud med vite. Totalt har 12 förbud och fyra förbud 
med vite meddelats under 2024.  

Under året har 36 tillståndsansökningar inkommit om att få anlägga nya 
avloppsanläggningar. Merparten av ansökningarna gäller för anläggningar 
som ska ersätta tidigare bristfälliga avloppsanläggningar.  

Den planerade tillsynen på minireningsverk utfördes på 93 
avloppsanläggningar 2024. Detta är något som enheten kommer att 
fortsätta med även kommande år. 

Miljöskydd 
Inom området miljöfarlig verksamhet har tillsyn skett enligt tillsynsplanen. 
Av årets planerade tillsyn har 100 % genomförts. Tillsynen omfattar bland 
annat egenkontroll, cisterner, avfall, köldmedier, buller, utsläpp till vatten, 
mark och luft samt energieffektivisering. Inom lantbruket kontrolleras även 
växtskyddsmedel och gödselhantering. 
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Miljöfarliga verksamheter 
Förbundet har under 2024 haft tillsynsansvar för 16 B-anläggningar 
(tillståndspliktiga enligt miljöprövningsförordningen) inom branscherna 
täktverksamhet, metallbearbetning, värmeverk, skrotningsanläggning och 
deponi. Årligt tillsynsprogram har tagits fram för verksamheterna.  
Miljörapporter har granskats och tillsyn har utförts. Tillsyn enligt IED 
(industriutsläppsdirektivet) har utförts på en förbränningsanläggning.  

Under 2023 gjorde förbundet och Länsstyrelsen en översyn av gamla 
överlåtelser av operativ tillsyn på tillsynsobjekt med prövningsnivå B 
(tillståndspliktiga verksamheter).  Det resulterade i att överlåtelse av 
tillsynen för vissa verksamheter skedde i början av 2024. Verksamheter 
som omfattades av överlåtelsen var inom branscherna lantbruk, 
avfallshantering samt metallbearbetning. 

Som en del av den Nationella strategin har Miljöskyddsgruppen deltagit i 
att kartlägga miljöbalkstillstånd för B-verksamheter som förbundet har 
tillsynsansvar för. 

Övriga verksamheter C- och U-anläggningar (anmälningspliktiga enligt 
miljöprövningsförordningen eller med årlig avgift) som varit aktuella för 
tillsyn under 2024 har varit inom branscherna metallbearbetning, 
motorsportbana, betongindustri, avloppsreningsverk 
drivmedelsanläggningar, elektronikåtervinning, skrotningsanläggningar 
och fordonstvättar.   

Tillsyn på mindre U-anläggningar med timavgift inom bland annat 
branscherna gummiverkstäder, entreprenad/åkeri, skjutbanor, 
fordonsverkstäder med flera har utförts 2024. Miljöskyddsgruppen gjorde 
även en oanmäld uppsökande tillsyn på miljöfarliga verksamheter längs 
med Norra Ågatan i Arboga i samarbete med polisen. 

Miljöskyddsgruppen har deltagit i Naturvårdsverkets projekt gällande 
tillsyn av fordonsverkstäder och tvättar. Det har inneburit att ta del av 
vägledning inom området samt använda en riktad checklista vid tillsyn. 

Lantbruk 
Förbundet har tillsynsansvar över två större fjäderfäanläggningar som är  
B-anläggningar (tillståndspliktig enligt miljöprövningsförordningen) och 
även omfattas av IED (industriutsläppsdirektivet). Övriga verksamheter 
inom lantbruket som fått tillsyn är växtodlare och mindre djurhållare som 
har årsavgift. Även mindre växtodlare och djurhållare inklusive hästgårdar 
som har timavgift har fått tillsyn under 2024.  
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Lantbruksgruppen deltog i Jordbruksverkets tillsynsprojekt om växtnäring 
2024 som handlade om att kontrollera om lantbrukarna följer de regler 
som gäller för lagring och spridning av gödsel. 

2.7 Energi- och klimatrådgivning 
Köping, Arboga och Kungsör har samverkat kring energi- och 
klimatrådgivningen (EKR) som finansieras av statligt bidrag. Rådgivningen 
sköts av Energikontoret i Mälardalen.  

Början av året inleddes med högt rådgivningstryck med frågor om höga 
elpriser för att sedan återgå till mer normala förhållanden i takt med att 
elpriserna sjönk. De rådsökande har främst haft frågor gällande 
energieffektivisering, värmepumpar, energieffektiviseringsbidraget för 
småhusägare och solpaneler.  

Totalt har 51 energirådgivningar (24 i Arboga och 27 i Kungsör) genomförts 
under året. Rådgivningarna har främst varit till hushåll, vilket visar på 
behovet av energirådgivning för att effektivisera hemmen och därmed 
minska elförbrukningen. 

 

 

Övriga aktiviteter som har genomförts är medverkan på näringslivsträffar, 
drop-in i Arboga på förbundskontoret och aktiviteter på Kungsörs bibliotek 
i samband med Världsmiljöveckan. 
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